• Pagamento realizado via transferência bancária até o dia da realização da 
palestra 

• Material de divulgação é de responsabilidade da contratante. (solicitamos 

disponibilizá-las para divulgação nas redes sociais da Desenvolver: Psicologia 

e Educação).

Investimento Financeiro

R$ 6.800,00 (Seis mil e Oitocentos reais)

Junta Comercial do Estado da Bahia
Certifico o Registro sob o nº 97778715 em 30/07/2018
Protocolo 188778160 de 23/07/2018
Nome da empresa DESENVOLVER - TREINAMENTOS E CAPACITACAO DE PROFISSONAIS NAS AREAS HUMANAS LTDA NIRE 29203163260
Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

[...]

INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

À Diretoria Administrativa,

Em atenção a Dispensa de Inexigibilidade e objetivando a instrução do presente processo, segue informações orçamentárias extraídas do FIPLAN/PLAN60:

A despesa no valor de R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais) será custeada pelo:

PAOE: 1109 - Implementação de Prática de Gestão Administrativa no Ministério Público

Objetivo do PAOE: Implementar práticas de gestão administrativa, através da adoção de estratégia inovadora e participativa, para fortalecer o processo de

[...]

se aplica para as inexigibilidades de licitação de baixo valor.

A título exemplificativo, é possível mencionar o SEI 19.09.02191.0021494/2022-62, no qual a Administração pretendia a contratação, por
inexigibilidade de licitação, de inscrição em Simpósio, no valor de R$ 945,00 (novecentos e quarenta e cinco reais). No procedimento SEI
19.09.02191.0001578/2023-39, a Administração pretendeu contratar, por inexigibilidade de licitação, a inscrição em Seminário, no valor de R$ 400,00
(quatrocentos reais).

Não nos parece razoável, proporcional e eficiente que tais contratações tenham que, obrigatoriamente, passar pela análise jurídica, pois são

[...]

2º - As modalidades de licitação a que se referem os incisos I a III do caput do art. 50 da Lei nº 9.433, de 01 de março de 2005, serão determinadas em
função dos seguintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratação:
I - para obras e serviços de engenharia:
convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);
II - para compras e serviços não referidos no inciso I do caput deste artigo:
convite - até R$176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Portanto, os arts. 55, 59, I e II, ambos da Lei Estadual nº. 9.433/2005, em conjunto com o art. 2º, I e II, do Decreto Estadual nº. 18.489/2018,
permitem concluir que a dispensa denominada de “pequeno valor”, no caso de obras e serviços de engenharia, possui como limite o montante de R$ 33.000,00
(trinta e três mil reais) e, no caso de compras e serviços que não sejam de engenharia, o montante é de R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais). Esses
são os limites valorativos que deverão ser observados pela Administração para dispensar a análise jurídica.

Não se pode deixar de mencionar, contudo, a Lei nº. 14.133/2021, que assim dispõe:

Art. 75. É dispensável a licitação:
I - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil reais), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de

[...]

manutenção de veículos automotores; 
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

Atualmente, por força do Decreto Federal nº. 11.317/2022, tais valores se encontram nos seguintes limites: 1) R$ 114.416,65 (cento e
quatorze mil quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos) para os casos do inciso I e; 2) R$ 57.208,33 (cinquenta e sete mil duzentos e oito
reais e trinta e três centavos) para os casos do inciso II. 

Nada obstante, o Ministério Público do Estado da Bahia ainda não vem aplicando a Lei nº. 14.133/2021. Considerando que a Lei nº.
14.133/2021 aumenta bastante o limite das contratações de pequeno valor, nos parece salutar que a dispensa da análise jurídica se restrinja aos limites previstos